02/06/2020 E-mail de Ministério Público do Maranhão - Esclarecimentos PREGÃO Nº. 025/2020

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=f0be77708b&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1667869372182615032&simpl=msg-f%3A1667869372182615… 1/5

Licitacoes CPL <licitacoes@mpma.mp.br>

Esclarecimentos PREGÃO Nº. 025/2020
8 mensagens

Osvaldo Brandão <licitacaogovernamental@gmail.com> 27 de maio de 2020 15:29
Para: licitacoes@mpma.mp.br

Boa tarde!

Prezado Pregoeiro,

Venho por meio deste, solicitar esclarecimento referente ao PREGÃO Nº. 025/2020 – ELETRÔNICO-
ANEXO I- TERMO DE REFERÊNCIA, conforme segue:

Q1:

Sobre a comunicação da central a ser locada com a central Ericsson MD 110 BC9:

a)    Entendemos que a comunicação entre as centrais será feita por entroncamento E1 ISDN
que já foram considerados na capacidade inicial da central a ser locada, devido a central
MD11O não suportar troncos SIP. Está correto nosso entendimento? Caso o entendimento
esteja incorreto, por favor, esclarecer como será feito essa comunicação?

b)    Entendemos que o hardware (placas) e o licenciamento necessário para o entroncamento
na central MD110 será de responsabilidade da CONTRATANTE assim como sua instalação e
respectiva programação. Está correto nosso entendimento? Caso o entendimento esteja
incorreto, solicitamos esclarecer como será solucionada a implementação deste recurso na
MD110, uma vez que, esta central se encontra fora de linha de fabricação e sem suporte do
fabricante para aquisições.

Q2:

Entendemos que os telefones analógicos serão fornecidos pela CONTRATANTE. Está correto nosso
entendimento? Caso não esteja, favor informar e definir o número de aparelhos necessários, e, ainda,
suas características técnicas mínimas.

Q3:

Entendemos que o Sistema PABX a ser locado também deverá possuir Certificado de Homologação
emitido pela ANATEL, está correto o entendimento? Esse Certificado de Homologação deverá ser
apresentado junto com a documentação técnica da Central PABX? Caso a empresa omita esse
documento e ou não apresente poderá ser desclassificada do certame?

Por favor, confirmar o recebimento deste email.

Agradeço a atenção e aguardo breve resposta.

Att.

02/06/2020 E-mail de Ministério Público do Maranhão - Esclarecimentos PREGÃO Nº. 025/2020

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=f0be77708b&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1667869372182615032&simpl=msg-f%3A1667869372182615… 2/5

Osvaldo Brandão

Licitacoes CPL <licitacoes@mpma.mp.br> 28 de maio de 2020 09:41
Para: Coordenadoria de Servicos Gerais <csg@mpma.mp.br>, Jose Ribamar Rodrigues Furtado
<jrrfurtado@mpma.mp.br>

Prezado Coordenador,

Favor responder ao pedido de esclarecimentos abaixo em até 24h após o recebimento.

Sds,

João Carlos A. de Carvalho

Pregoeiro da CPL/PGJ-MA
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Osvaldo Brandão <licitacaogovernamental@gmail.com> 28 de maio de 2020 15:51
Para: licitacoes@mpma.mp.br

Boa tarde!!

Prezado Pregoeiro,

Segue mais um esclarecimento, referente ao PREGÃO Nº. 025/2020 – ELETRÔNICO- ANEXO I- TERMO
DE REFERÊNCIA, conforme segue:

Entendemos que os equipamentos ofertados deverão ser novos, de 1º (primeiro) uso, estar em linha de
fabricação e na sua última versão tecnológica, sendo necessário comprovar esta condição através de
documentos e Nota Fiscal do fabricante. Está correto nosso entendimento? Caso não esteja correto, por
favor, esclarecer e especificar como a LICITANTE comprovará que os equipamentos são novos e de
1º(primeiro) uso?

Por favor, confirmar o recebimento deste email.

Agradeço a atenção e aguardo breve resposta.

Att.

Osvaldo Brandão

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Licitacoes CPL <licitacoes@mpma.mp.br> 29 de maio de 2020 09:08
Para: Coordenadoria de Servicos Gerais <csg@mpma.mp.br>, Jose Ribamar Rodrigues Furtado
<jrrfurtado@mpma.mp.br>

Prezado Coordenador,

Favor responder ao pedido de esclarecimentos abaixo em até 24h após o recebimento.

02/06/2020 E-mail de Ministério Público do Maranhão - Esclarecimentos PREGÃO Nº. 025/2020

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=f0be77708b&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1667869372182615032&simpl=msg-f%3A1667869372182615… 3/5

Sds,

João Carlos A. de Carvalho

Pregoeiro da CPL/PGJ-MA

---------- Forwarded message ---------
De: Osvaldo Brandão <licitacaogovernamental@gmail.com>
Date: qui., 28 de mai. de 2020 às 15:51
Subject: Re: Esclarecimentos PREGÃO Nº. 025/2020
To: <licitacoes@mpma.mp.br>

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Jose Ribamar Rodrigues Furtado <jrrfurtado@mpma.mp.br> 29 de maio de 2020 10:46
Para: licitacoes@mpma.mp.br

Sua mensagem Para: Jose Ribamar Rodrigues Furtado Assunto: Fwd: Esclarecimentos PREGÃO Nº. 025/2020
Enviada em: 29/05/2020 09:08:53 BRT foi lida em 29/05/2020 10:46:20 BRT

Jose Ribamar Rodrigues Furtado <jrrfurtado@mpma.mp.br> 29 de maio de 2020 14:23
Para: Licitacoes CPL <licitacoes@mpma.mp.br>
Cc: Coordenadoria de Servicos Gerais <csg@mpma.mp.br>

Boa tarde!

Senhor Pregoeiro,

Segue abaixo as respostas dos pedidos de esclarecimento. Aproveito para informar que todas essas questões estão
bem claras no Termo de Referência.

Segue mais um esclarecimento, referente ao PREGÃO Nº. 025/2020 – ELETRÔNICO -
ANEXO I- TERMO DE REFERÊNCIA, conforme segue:

Entendemos que os equipamentos ofertados deverão ser novos, de 1º (primeiro) uso,
estar em linha de fabricação e na sua última versão tecnológica, sendo necessário
comprovar esta condição através de documentos e Nota Fiscal do fabricante. Está
correto nosso entendimento? Caso não esteja correto, por favor, esclarecer e
especificar como a LICITANTE comprovará que os equipamentos são novos e de
1º(primeiro) uso?

RESPOSTA: Os equipamentos deverão ser novos, a comprovação será quando do recebimento dos
mesmos no local, com a Nota Fiscal.

Venho por meio deste, solicitar esclarecimento referente ao PREGÃO Nº. 025/2020 –
ELETRÔNICO - ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA, conforme segue:

Q1: Sobre a comunicação da central a ser locada com a central Ericsson MD 110 BC9:

a)Entendemos que a comunicação entre as centrais será feita por entroncamento E1
ISDN que já foram considerados na capacidade inicial da central a ser locada, devido
a central MD11O não suportar troncos SIP. Está correto nosso entendimento? Caso o

mailto:licitacaogovernamental@gmail.com
mailto:licitacoes@mpma.mp.br

02/06/2020 E-mail de Ministério Público do Maranhão - Esclarecimentos PREGÃO Nº. 025/2020

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=f0be77708b&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1667869372182615032&simpl=msg-f%3A1667869372182615… 4/5

entendimento esteja incorreto, por favor, esclarecer como será feito essa
comunicação?

RESPOSTA: A comunicação é a través do link E1, que a oi já instalou. Nesse caso, a empresa irá apenas
instalar e configurar a nova central. Conforme consta no item 3 – DAS DEFINIÇÕES E DAS
ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS

b)Entendemos que o hardware (placas) e o licenciamento necessário para o
entroncamento na central MD110 será de responsabilidade da CONTRATANTE assim
como sua instalação e respectiva programação. Está correto nosso entendimento?
Caso o entendimento esteja incorreto, solicitamos esclarecer como será solucionada a
implementação deste recurso na MD110, uma vez que, esta central se encontra fora
de linha de fabricação e sem suporte do fabricante para aquisições.

RESPOSTA: Não, a responsabilidade é da empresa contratada. Assim como a Central e todas as placas
necessárias, instalação e configuração para seu funcionamento. Como já informado acima, a
comunicação é através do link E1, que já encontra-se instalado pela Oi. Conforme consta no item 3 – DAS
DEFINIÇÕES E DAS ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS

Q2: Entendemos que os telefones analógicos serão fornecidos pela CONTRATANTE.
Está correto nosso entendimento? Caso não esteja, favor informar e definir o número
de aparelhos necessários, e, ainda, suas características técnicas mínimas.

RESPOSTA: Apenas os aparelhos digitais que serão fornecidos pela contratada, conforme consta no item 3
– DAS DEFINIÇÕES E DAS ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS.

Q3: Entendemos que o Sistema PABX a ser locado também deverá possuir Certificado
de Homologação emitido pela ANATEL, está correto o entendimento? Esse Certificado
de Homologação deverá ser apresentado junto com a documentação técnica da
Central PABX? Caso a empresa omita esse documento e ou não apresente poderá ser
desclassificada do certame?

RESPOSTA: Consta no item 3 – DAS DEFINIÇÕES E DAS ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS. O certificado
de homologação deverá ser apresentado junto com a nota fiscal, quando do recebimento do equipamento
no local.

Atenciosamente,

José Furtado

CSG

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Jose Ribamar Rodrigues Furtado <jrrfurtado@mpma.mp.br> 29 de maio de 2020 14:34
Para: licitacoes@mpma.mp.br

Sua mensagem Para: Jose Ribamar Rodrigues Furtado Assunto: Fwd: Esclarecimentos PREGÃO Nº. 025/2020
Enviada em: 28/05/2020 09:41:29 BRT foi lida em 29/05/2020 14:34:09 BRT

Licitacoes CPL <licitacoes@mpma.mp.br> 29 de maio de 2020 17:03
Para: Osvaldo Brandão <licitacaogovernamental@gmail.com>

02/06/2020 E-mail de Ministério Público do Maranhão - Esclarecimentos PREGÃO Nº. 025/2020

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=f0be77708b&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1667869372182615032&simpl=msg-f%3A1667869372182615… 5/5

Prezado Licitante,

Seguem abaixo as respostas aos vossos pedidos de esclarecimentos. Qualquer dúvida, favor entrar
em contato através deste e-mail.

João Carlos A. de Carvalho

Pregoeiro Oficial

CPL/PGJ-MA

[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]